
 
 
 

 
 

Ano XI • N.º 1673 • Terça-feira, 27 de novembro de 2018 • Diário Oficial de Riacho da Cruz • www.riachodacruz.rn.gov.br 

 

www.riachodacruz.rn.gov.br/diario.php 5 
 

Instituído pela Lei Municipal n.º 267, 

de 10 de Março de 2008 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICIPIO DE RIACHO DA CRUZ – RN 
EDITADO PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

PODER EXECUTIVO 
MARIA BERNADETE NUNES REGO GOMES Prefeita Municipal 

ADIEL PINHEIRO REGIS Vice-Prefeito 

 

PODER LEGISLATIVO 
CLÁUDIO UBERLANE DE SÁ Presidente 

PAULO CESAR DE AMORIM ALENCAR Vice-Presidente 
ANA CRISTINA LUCENA MOURA PAIVA Secretária 

CLEOMILSON PAULO DA SILVA Vereador 
EDMILSON CAVALCANTE DE OLIVEIRA Vereador 

GILSON AMORIM JÚNIOR Vereador 
JOAO MARIA DE PAIVA SOARES Vereador 

MARIA IRANI DE OLIVEIRA PAIVA Vereadora 
RILLEN ROSSY ROCHA REGES Vereador 

 
 

SUMÁRIO 
PÁGINA 

 
SEÇÃO 1 

 
Atos do Poder Executivo...................01  

 
SEÇÃO 2 

 
Atos do Poder Legislativo................SEM PAUTA  

  

 
SEÇÃO 1 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 
TERMO AUTORIZATIVO DE DISPENSA 

Dispensa de Licitação n.º 121/2018 - DISP/PMRC 
 

  
O Município de Riacho da Cruz/RN, através de sua Prefeita Municipal, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

por lei, em especial a Lei 8.666/93, considerando tudo o que consta do Processo Administrativo de Dispensa de Licitação nº 
121/2018 - DISP/PMRC, vem emitir o presente Termo Autorizativo de Dispensa de licitação, amparada no Art. 24, inc. II da Lei 
8.666/93 e suas alterações posteriores, visando a Confecção do letreiro em MDF para a exibição na edição 2018 do Natal 
Encantado do município de Riacho da Cruz/RN, pelo valor de R$ 2.800,00, em favor de JURANDIR MIGUEL DOS SANTOS 
(049.198.034-51), conforme abaixo descrito: 

 
 
 
 



Diário Oficial do Município de Riacho da Cruz 

Riacho da Cruz/RN, Terça-feira, 27 de novembro de 2018 • Ano XI | N.º 1673 

 

www.riachodacruz.rn.gov.br/diario.php 5 
 

 
 
 
 1591 - JURANDIR MIGUEL DOS SANTOS (049.198.034-51) 

Item Material/Serviço Unid. 

medida 
Quantidade Valor 

unitário 

(R$) 

Valor total 

(R$) 

1 11828 - CONFECÇÃO DE LETREIRO EM MDF 

Peças medindo 0,70 x 0,70. 
UN 14  200,00  2.800,00 

 
Assim, nos termos do art.26, da Lei nº 8.666/93, autorizo a presente contratação, determinando que se proceda a devida 

publicação dos atos.  
 
 

Riacho da Cruz/RN, 26/11/2018 
 
 

MARIA BERNADETE NUNES RÊGO GOMES 
Prefeita Municipal 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO 

DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 038/2018 

 

TERMO AUTORIZATIVO DE DISPENSA 

Dispensa de Licitação n.º 038/2018 - DISP/SMS 

  

O Município de Riacho da Cruz/RN, através de sua Prefeita Municipal, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, em especial a Lei 8.666/93, 

considerando tudo o que consta do Processo Administrativo de Dispensa de Licitação nº 038/2018 - DISP/SMS, vem emitir o presente Termo 

Autorizativo de Dispensa de licitação, amparada no Art. 24, inc. II da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores, visando a Aquisição de uma 01 (uma) 

beliche hospitalar destinada a atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento, pelo valor de R$ 859,00, em favor de LUZIA 

MARIA OLIVEIRA DA SILVA (24.105.783/0001-36), conforme abaixo descrito: 

  

1584 - LUZIA MARIA OLIVEIRA DA SILVA (24.105.783/0001-36) 

  

  

 

 

 

Assim, nos termos do art.26, da Lei nº 8.666/93, autorizo a presente contratação, determinando que se proceda a devida publicação dos atos. 

  

Riacho da Cruz/RN, 26/11/2018. 

  

MARIA BERNADETE NUNES RÊGO GOMES 

Prefeita Municipal 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DA CRUZ 

DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 018/2018 

 

DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

Inexigibilidade de Licitação n.º 018/2018 - INEX/PMRC 

  

A Comissão de Licitação do Município de Riacho da Cruz/RN, através da Prefeitura Municipal, considerando tudo o que consta do Processo 

Administrativo de Inexigibilidade de Licitação nº 018/2018 - INEX/PMRC, vem emitir a presente declaração de Inexigibilidade de licitação, amparada 

no Art. 25, caput da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores, visando a Inscrição no Seminário de Encerramento das Atividades 2018 promovido 

pela União dos Dirigentes Municipais de Educação - UNDIME/RN, em favor de PAGAR.ME PAGAMENTOS S.A. (18.727.053/0001-74), pelos 

valores abaixo descrito: 

 

 

 

Item Material/Serviço Unid. 

medida 

Quantidade Valor 

unitário 

(R$) 

Valor 

total (R$) 

1 11824 - BELICHE HOSPITALAR UN 1 859,00 859,00 



Diário Oficial do Município de Riacho da Cruz 

Riacho da Cruz/RN, Terça-feira, 27 de novembro de 2018 • Ano XI | N.º 1673 

 

www.riachodacruz.rn.gov.br/diario.php 5 
 

  

1585 - PAGAR.ME PAGAMENTOS S.A. (18.727.053/0001-74) 

  

  

 

 

 

 

 

Assim, nos termos do art.26, da Lei nº 8.666/93, vem comunicar ao Exma. Sra. Prefeita Municipal, da presente declaração, para que proceda, se de 

acordo, a devida ratificação. 

  

Riacho da Cruz/RN, 26/11/2018 

  

FÁBIO MAXCIMILIANO DIÓGENES DE SOUSA 

Presidente da CPL 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DA CRUZ 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 018/2018 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

Inexigibilidade de Licitação n.º 018/2018 - INEX/PMRC 

  

RECONHEÇO a inexigibilidade de Licitação fundamentada no Art. 25, caput da Lei 8.666/93, e suas atualizações posteriores e em consonância com 

os pareceres técnico e jurídico acostados aos autos, para a contratação de PAGAR.ME PAGAMENTOS S.A. (18.727.053/0001-74), referente à 

Inscrição no Seminário de Encerramento das Atividades 2018 promovido pela União dos Dirigentes Municipais de Educação - UNDIME/RN, pelos 

valores abaixo descrito: 

  

1585 - PAGAR.ME PAGAMENTOS S.A. (18.727.053/0001-74) 

  

  

 

 

 

 

 

 

RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das Licitações, o Despacho do Ilmo. Sra. FÁBIO MAXCIMILIANO DIÓGENES DE SOUSA, 

Presidente da Comissão de Licitação, determinando que se proceda a devida publicação dos atos. 

  

Riacho da Cruz/RN, 26/11/2018 

  

MARIA BERNADETE NUNES RÊGO GOMES 

Prefeita Municipal 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DA CRUZ 

RELAÇÃO DOS PRESTADORES HABILITADOS E APTOS AO CADASTRAMENTO 

RELAÇÃO DOS PRESTADORES HABILITADOS E APTOS AO CADASTRAMENTO 

  

CHAMADA PÚBLICA N.º 002/2018 – CP 

  

OBJETO: Chamada pública para habilitação de Prestadores de Serviços de Saúde da rede privada com ou sem fins lucrativos, que tenham 

interesse em prestar atendimento aos usuários do Sistema Único de Saúde de forma complementar, para compor assim o Banco de Prestadores 

e possível contratação de serviços ambulatoriais de saúde, no município de Riacho da Cruz/RN. 

  

A Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento, por meio de seu Secretário Municipal, torna público aos interessados a relação dos prestadores de 

serviços de saúde habilitados a aptos ao cadastramento e posterior prestação dos serviços, referentes a Chamada Pública n.º 002/2018 – CP, conforme 

relação abaixo: 

  

 

 

 

 

 

 

 

Item Material/Serviço Unid. 

medida 

Quantidade Valor 

unitário 

(R$) 

Valor 

total 

(R$) 

1 11825 - INSCRIÇÃO NO SEMINÁRIO 

DE ENCERRAMENTO DAS 

ATIVIDADES 2018 DA UNDIME/RN 

UN 1 160,00 160,00 

Item Material/Serviço Unid. 

medida 

Quantidade Valor 

unitário 

(R$) 

Valor 

total 

(R$) 

1 11825 - INSCRIÇÃO NO 

SEMINÁRIO DE ENCERRAMENTO 

DAS ATIVIDADES 2018 DA 

UNDIME/RN 

UN 1 160,00 160,00 

N.º PRESTADOR CPF/CNPJ 

01 SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA MÉDICA E 

AMBULATORIAL LTDA 

14.775.280/0001-14 

02 F A DE FREITAS MELO LABORATORIO 13.485.209/0001-34 

03 S PEREIRA FERNANDES - ME 02.175.916/0001-08 

04 JEFFERSON LIBSON L A DA ROCHA 16.940.888/0001-82 

05 MARIA MARLUCE DE OLIVEIRA AMORIM 03.225.101/0001-59 



Diário Oficial do Município de Riacho da Cruz 

Riacho da Cruz/RN, Terça-feira, 27 de novembro de 2018 • Ano XI | N.º 1673 

 

www.riachodacruz.rn.gov.br/diario.php 5 
 

 

  

Riacho da Cruz/RN, 26 de novembro de 2018. 

  

TEMISTOCLES MAIA DE LUCENA 

Secretário Municipal de Saúde 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DA CRUZ 

EXTRATO DO CONTRATO N.º 26010001/2018 

CONTRATO Nº...........: 26110001/2018. 

  
ORIGEM.....................: Chamada Pública n.º 002/2018 - CP. 

  

CONTRATANTE........: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DA CRUZ/RN. 
  

CONTRATADA(O).....: MARIA MARLUCE DE OLIVEIRA AMORIM, CNPJ N.º 03.225.101/0001-59. 

  
OBJETO......................: Prestadores de Serviços na realização de exames laboratoriais no atendimento aos usuários do Sistema Único de Saúde de forma 

complementar, para compor assim o Banco de Prestadores e possível contratação de serviços ambulatoriais de saúde, no município de Riacho da Cruz/RN. 

  
VALOR TOTAL................: R$ 20.000,00 (vinte mil reais). 

  

PROGRAMA DE TRABALHO.......: 
300 - 8 . 8001 . 10 . 301 . 18 . 2.37 . 0 . 339039 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

305 - 8 . 8001 . 10 . 301 . 18 . 2.109 . 0 . 339039 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

311 - 8 . 8001 . 10 . 301 . 18 . 2.111 . 0 . 339039 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
312 - 8 . 8001 . 10 . 301 . 18 . 2.111 . 0 . 339039 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

. 

VIGÊNCIA...................: 26/11/2018 a 31/12/2018. 
  

DATA DA ASSINATURA.........: 26/11/2018. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DA CRUZ 

EXTRATO DO CONTRATO N.º 26110002/2018 

CONTRATO Nº...........: 26110002/2018. 

  
ORIGEM.....................: Chamada Pública n.º 002/2018 - CP. 

  
CONTRATANTE........: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DA CRUZ/RN. 

  

CONTRATADA(O).....: JEFFERSON LIBSON L A ROCHA, CNPJ N.º 16.940.888/0001-82. 
  

OBJETO......................: Serviços de Saúde em consultas especializadas, ultrassonografias e radiologias para o atendimento aos usuários do Sistema Único de 

Saúde de forma complementar, para compor assim o Banco de Prestadores e possível contratação de serviços ambulatoriais de saúde, no município de Riacho 

da Cruz/RN. 

  

VALOR TOTAL................: R$ 20.000,00 (vinte mil reais). 
  

PROGRAMA DE TRABALHO.......: 

254 - 8 . 8001 . 10 . 122 . 17 . 2.107 . 0 . 339039 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
300 - 8 . 8001 . 10 . 301 . 18 . 2.37 . 0 . 339039 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

305 - 8 . 8001 . 10 . 301 . 18 . 2.109 . 0 . 339039 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

311 - 8 . 8001 . 10 . 301 . 18 . 2.111 . 0 . 339039 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
312 - 8 . 8001 . 10 . 301 . 18 . 2.111 . 0 . 339039 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

. 

  
VIGÊNCIA...................: 26/11/2018 a 31/12/2018. 

  

DATA DA ASSINATURA.........: 26/11/2018.  
 

 

SEÇÃO 2 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
  

 

(SEM PAUTA) 



Diário Oficial do Município de Riacho da Cruz 

Riacho da Cruz/RN, Terça-feira, 27 de novembro de 2018 • Ano XI | N.º 1673 

 

www.riachodacruz.rn.gov.br/diario.php 5 
 

 

 

 
 
 
 

 
 
 

O que é o diário? 

 
 
Criado em 10 de março de 2008 através da Lei n.º 267, o Diário Oficial do 
Município (D.O.M.) é um periódico destinado a publicação da literatura dos atos 
oficiais do Município de Riacho da Cruz/RN. Com o D.O.M., a prefeitura de 
Riacho da Cruz/RN, disponibiliza para a população e servidores seus atos e 
publicações legais do município. Uma moderna ferramenta que atende todas as 
exigências legais para publicação de atos do governo municipal. Publicações 
legais com grande economia para os cofres municipais. O D.O.M., na forma 
online, resulta em uma significativa redução nas despesas da sua administração, 
diminui os gastos com publicação de todos os atos administrativos, de licitações 
e contratos, relatórios, normas e editais. 
 

Como funciona o diário? 

 
1º Passo - Criação dos Atos: Todos os atos são revisados para que os mesmos 
possam ir para o D.O.M. 2º Passo - Legalização: O mesmo segue a Legislação 
Municipal, através da Lei n.º 267, de 10 de março de 2008. 3º Passo - Inserção 
de dados: Os dados são condensados em um único arquivo. 4º Passo - 
Publicação: O D.O.M. é publicado diariamente no site da Prefeitura Municipal de 
Riacho da Cruz - PMRC. A qualquer hora, os gestores, técnicos, fornecedores e 
todos os cidadãos interessados podem imprimir quantas cópias julgarem 
necessárias, da edição atual ou das passadas. 
 

 

 

 


